El cónyuge del solicitante se obligará mancomunada y solidariamente al pago 

de la deuda y a todas las obligaciones emergentes del contrato crediticio.  

Se podrá prescindir de este requisito cuando los importes de los créditos solicitados sean 

inferiores o iguales a pesos doscientos cincuenta mil ($ 250.000).” 

Artículo 2: Modifíquese el Artículo 18 del Anexo I “Condiciones Generales 

comunes a todas las líneas crediticias” de la Resolución General 12/2011, el que queda 

redactado de la siguiente forma: 

“Artículo 18: Los créditos Personales con Garantía por montos iguales o superiores a

[...]

pesos dos millones  ($ 2.000.000), así como los créditos Hipotecarios y Prendarios, serán 

aprobados por dos directores, uno de los cuales será el Presidente, Vicepresidente o 

Tesorero.  

Los restantes créditos personales serán aprobados por un solo Director. 

Los créditos personales de hasta doscientos cincuenta mil pesos ($250.000) serán 

aprobados por la Encargada de la Caja de Previsión.  

En todos los casos podrán denegar aquellas solicitudes que a su criterio no ofrezcan 

condiciones de cobrabilidad adecuadas, quedando facultados para aprobarlas por montos 

inferiores o plazos distintos a los solicitados de acuerdo a la calificación de los

[...]

legal en el País, Pesos, y sus importes máximos no podrán exceder de pesos dos millones   

($ 2.000.000). 

Los préstamos personales con garantía serán otorgados en la moneda de curso legal en el 

País, Pesos, y sus importes máximos no podrán exceder de pesos dos millones quinientos 

mil  ($ 2.500.000).  

En los montos máximos prestables se valorará la antigüedad en la afiliación a la Caja,  

antigüedad en la relación de dependencia con el Consejo o la Caja. 

Considerando como antigüedad en la afiliación para la determinación de los montos 

máximos prestables, la suma total de los  períodos  ininterrumpidos o no, en los cuales el